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ANNOTATSIYA: Ushbu maqola orqali tyutor tushunchasi va uning ta’lim 

jarayonida ahamiyati haqida ma’lumotga ega bo‘lasiz. Tyutor so‘ziga ilmiy berilgan 

ta’riflar hamda Bobolarimizning fikrlari ushbu maqolada o‘rin olgan.  Tyutor bu 

yordamchi .Talabaning eng yaqin ko‘makchisi.. Demak bu tushunchani biz bemalol 

pedagogning individual qobiliyatiga sifatida barcha fanlarni o‘rgatishda va turli 

xildagi ta’lim turlarida foydalana olamiz. Bundan tashqari, berilgan ilmiy 

ma’lumotlar barcha pedagoglar uchun foydalidir. 

Kalit so‘zlar: Tyutor, tyutorning kreativ qobiliyati, uning 

majburiyatlari,pedagogik-psixologik xolati 

 

KIRISH: 

Har bir oliy ta’lim muassasining talabasi uning farzandi kabidir. Ota-ona o‘z 

bolalari uchun doimo qayg‘urgani singari bugun ta’lim muassasalari ham talabalarning 

ilm olishi, kelgusi faoliyatini to‘g‘ri belgilashiga mas’ullikni his etadi. Talabaga ta’lim 

berish bilan birga, darsdan bo‘sh vaqtida nimalar bilan bandligi, qanday muhitda 

yashashi, uning fanlardan tashqari qiziqishlari — hammasi oliy o‘quv yurti uchun 

muhim. 
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Xo‘sh, bu jarayonda o‘tgan davrlarda oliy ta’lim muassasasi qanday ishlarni 

amalga oshirgan? Ma’lumki, yaqin yillargacha OTMlarda murabbiylik tizimi asosida 

ish olib borilardi. Bunda murabbiylik tizimi professor-o‘qituvchi xohlasa-xohlamasa 

majburiy yuklama sifatida akademik guruhlarga biriktirilgan. Bu majburlov 

yuklamasidan tashqari, o‘qituvchi sifatida o‘zining katta mas’uliyati ham turgan. 

O‘qituvchi bir kunda uch para darsi bo‘lsa, biriktirilgan guruhlarga faqatgina tanaffus 

vaqtida eshikdan mo‘ralab yoki guruh sardoridan shunchaki “kim bor, kim yo‘q”ligini 

bilish, “nima muammo bor” deb so‘rashdan ko‘p uzoqlashmagan. 

 

Qolaversa, bu murabbiylik tizimida oylik maoshining 25 foizigacha ustama haq 

to‘lash belgilangan bo‘lsa-da, kamdan-kam hollarda 20 foizgacha to‘langan, aksariyat 

hollarda esa ishiga yarasha 5-15 foiz haq to‘langan xolos.Bugun ham oliy o‘quv 

yurtlarida talabalarning mustaqil ta’lim olish faoliyatini rivojlantirishga 

ko‘maklashuvchi murabbiylar ish olib bormoqda. Biroq endilikda ular guruh 

murabbiyi emas, balki tyutor maqomida. Tabiiyki, ularning vazifalari ham 

avvalgilaridan farq qiladi. 

 

Respublika davlat oliy ta’lim muassasalarida tyutorlik tizimi joriy qilinganiga 

ko‘p bo‘lmadi. Prezidentimizning 2019-yil 8-oktyabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi 

Oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish kontsepsiyasini tasdiqlash 

to‘g‘risida”gi Farmoni hamda shu asosida qabul qilingan Oliy va o‘rta maxsus ta’lim 

vazirining 2021-yil 30-sentyabrdagi buyrug‘i va Nizomi yangicha tizimga asos bo‘lgan 

edi. Bugun bir qancha OTMlar qatori Toshkent davlat iqtisodiyot universitetida ham 

tyutorlar ish olib bormoqda. Ayni kunda ularning soni 72 nafarga yetdi.Hozirgi 

globallashuv sharoitida barcha sohalarning tayanchi, fundamenti — ta’limga borib 

taqaladi. Chunki aynan ta’lim dargohlaridan jamiyat uchun kerakli va uni 

boshqaradigan yetuk mutaxassislar yetishib chiqmoqda. Shu jihatdan, zamon 

talablariga mos, irodali, har tomonlama mulohazali, manfaatlari bunyodkorlik 
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g‘oyasiga qaratilgan yosh kadrlarni tarbiyalash bugungi kun ta’lim muassasalari oldida 

turgan dolzarb vazifalardan sanaladi. 

 

Tyutorlik tizimi ham ana shu maqsadlarga yo‘naltirilgan. U oliy ta’lim 

muassasasida tarbiya jarayonini tizimli va samarali amalga oshirishning muhim shakli 

va vositasidir. Tyutor esa talabalarning shaxsiy rivojlanishiga, ta’lim muassasasi, 

respublika va xalqaro miqyosdagi tanlov va olimpiadalarda munosib ishtirok etishiga, 

shuningdek, ularning bo‘sh vaqtlarini mazmunli o‘tkazishiga ko‘maklashuvchi 

pedagog bo‘lib, u yigit-qizlarni kasbga yo‘naltirish, Vatanga muhabbat ruhida 

tarbiyalash, turli ilmiy to‘garaklarga jalb etish hamda muammo va kamchiliklarini 

o‘rganib, ularga atroflicha echim topish bilan shug‘ullanadi.Har qanday yangilik kabi 

bu yo‘nalishning ham kelib chiqish tarixi bor. Ko‘p manbalarda ta’kidlanishicha, 

dastlabki tyutorlar XII asrda Angliyaning Oksford va Kembrij universitetlarida paydo 

bo‘lgan. Atama ingliz tilidan olingan va “uy o‘qituvchisi, o‘qituvchi, murabbiy, vasiy” 

degan ma’nolarni anglatadi. “Tyutorlik” so‘zi insonning shaxsiy ta’limini qo‘llab-

quvvatlashni anglatadi. Bu juda nozik, “xususiy” ish faoliyatidir. 

 

Rus tadqiqotchisi N.V.Ribalkinaning fikriga ko‘ra, XVI asr oxiriga kelib tyutor 

universitet ta’limi tizimida qo‘l ostidagi talabalarning tarbiyasiga mas’ul bo‘lgan 

muhim shaxsga aylanadi. XVII asrda tyutor faoliyati ko‘lami yanada kengayib, 

endilikda unga ta’lim berish vazifalari ham yuklanadi. U talabaga qaysi amaliy 

mashg‘ulot va ma’ruzalarga kirishni aniqlab beradi, talabalar darslarni qoldirmay 

yaxshi o‘qishlari va imtihonlarga tayyor bo‘lishlarini nazorat qilib boradi. XVII asrdan 

boshlab tyutorlik tizimi rasman ingliz oliy ta’limi tizimining ajralmas qismi sifatida tan 

olina boshlagan. 

 

Bugungi kun ma’lumotlariga qaraganda, zamonaviy Oksfordda 90 foiz, 

Kembrijda esa 75 foiz tyutorlar 1 yoki 2 talaba bilan ish olib boradi. Ular maxsus 
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ma’lumotga ega bo‘lmasalarda, talabalarga ham o‘qish davomida, ham ta’til paytida 

rahbarlik qilish, ma’nan ustozlik qilish kabi vazifalarga mas’ul. 

 

Aniqrog‘i, tyutor ishining asosiy shakli talaba bilan individual va jamoada ishlash 

yoki unga ta’lim-tarbiya maslahatchisi bo‘lishdan iborat. Tyutorga yetakchilik, 

tashkilotchilik, tashabbuskorlik, intiluvchanlik, notiqlik mahorati, muloqatga kirishish, 

zamonaviy axborot-kommunikatsiya va innovatsion pedagogik texnologiyalar bilan 

ishlash bo‘yicha malakaga ega bo‘lish, ta’lim-tarbiya jarayoniga doir normativ-

huquqiy hujjatlarni bilish kabi bir qator umumiy talablar qo‘yiladi. 
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